中国科学院厅局文件
科发直党字〔2017〕8号

中国科学院党建工作领导小组办公室印发
《关于学习宣传贯彻党的十九大精神
工作方案》的通知
各分院分党组、院属各单位党委、院部机关各党支部：
《关于学习宣传贯彻党的十九大精神工作方案》（以下简称“工作方案”）已经院党组会审议通过，现印发给你们，并就贯彻落实《工作方案》提出以下要求。
一、各分院分党组、院属各单位党委要按照中央和院党组部署，认真抓好贯彻落实，迅速兴起学习宣传贯彻党的十九大精神热潮。党员领导干部要结合分管领域，深入学习，主动思考贯彻落实举措，要把党的十九大精神作为党课内容，带头宣讲，以实际行动带动广大干部群众的学习。
二、院党组集中安排的不同类型学习研讨会（组织方案见附件），由各牵头部门和单位负责组织，要细化方案，聚焦学习研讨主题，邀请参加学习研讨人员时，要覆盖各分院，并具有一定代表性。院属有关部门、各分院和各单位要结合实际，组织召开不同类型的学习贯彻党的十九大精神研讨会，参加过院层面学习研讨的人员要作重点宣讲。

三、各分院分党组、院属各单位党委在学习宣传贯彻党的十九大精神过程中，要注重发现典型，及时将学习广泛深入、体会认识深刻、落实富有成效的先进集体的工作经验和个人的典型案例，向院党建工作领导小组办公室报送。

四、院党建工作领导小组办公室将于12月对院属各单位贯彻落实《中共中国科学院党组关于学习宣传贯彻党的十九大精神的通知》和《关于学习宣传贯彻党的十九大精神工作方案》的情况进行督促检查。

   中国科学院党的建设工作领导小组办公室
（代章）
2017年11月6日
关于学习宣传贯彻

党的十九大精神工作方案

按照中央关于学习宣传贯彻党的十九大精神的有关部署，为在全院迅速兴起学习贯彻十九大精神热潮，特制定本方案，具体内容如下。

一、第一时间学习传达党的十九大精神

1.召开学习贯彻党的十九大精神传达会
时间安排：10月26日下午

主要目的：院属单位主要负责人学习领会党的十九大精神
主要内容：院领导传达学习十八届七中全会和十九大精神，并就学习贯彻落实十九大精神作出部署

参加人员：在京院领导、院老领导；各分院分党组书记、合肥研究院党委书记；院机关和京区院属单位主要负责人

牵头部门：办公厅

2.印发《中共中国科学院党组关于学习宣传贯彻党的十九大精神的通知》

时间安排：10月30日
主要目的：全院各级党组织、院属各单位提高认识、明确重点，迅速兴起学习宣传贯彻党的十九大精神热潮

主要内容：对学习宣传贯彻党的十九大精神的重大意义、核心要义、结合实际贯彻落实及具体要求等做出部署

牵头部门：直属机关党委

3.召开离退休人员党的十九大精神传达会

时间安排：10月30日上午

主要目的：全院离退休人员学习领会党的十九大精神
主要内容：刘伟平同志传达学习党的十九大精神，并就做好离退休人员学习宣传贯彻十九大精神作出部署

参加人员：相关院领导，院属各单位离退休分管领导、党支部书记和离退休人员代表

牵头部门：离退休干部工作局、直属机关党委

二、全面学习党的十九大精神
4.组织召开院党组中心组学习会

时间安排：10月26日上午、11月2日下午；后续还将根据安排，长期坚持学习

主要目的：党组成员分专题带头学习，把十九大精神学懂弄通做实，重点领会好习近平新时代中国特色社会主义思想，把握对科技创新的要求并研究贯彻落实的举措；以上率下，发挥引领示范带动作用

重点发言：相关院领导

参加人员：院领导，院机关各部门主要负责人列席
牵头部门：办公厅、直属机关党委

5.指导各分院分党组、院属各单位党委中心组召开学习会
时间安排：11月开始，坚持长期抓

主要目的：党委（分党组）中心组分专题进行讨论，为基层党组织作出表率，发挥引领和示范作用

主要内容：认真学习十九大报告、中央纪委报告、党章（修正案），用十九大精神统一思想、武装头脑、指导工作

参加范围：各分院分党组成员、院属各单位党委中心组成员（可扩大范围）

牵头部门（单位）：各分院分党组、院属各单位党委

6.召开不同类型人员代表学习研讨会

时间安排：10月25日-11月
主要目的：认真学习领会十九大精神，结合工作实际，研讨落实十九大精神的具体举措，形成示范带动作用

主要内容：分别组织院士专家、所局级领导、纪委书记（纪检组长）、统战代表人士、青年科技工作者、教师学生、离退休老同志和企业负责人代表学习研讨会

牵头部门（单位）：学部工作局、人事局、直属机关党委、监督与审计局、离退休干部工作局、国科控股、国科大党委
三、立足工作实际认真贯彻落实党的十九大精神

7.召开院党组冬季扩大会议

时间安排：12月下旬

主要目的：深入学习党的十九大精神，统一思想、凝聚共识，研究贯彻落实十九大精神的思路和举措

主要内容：院领导结合分管工作作报告，谋划与实施“率先行动”计划升级版

参加人员：院领导、院机关各部门主要负责人

牵头部门：办公厅

8.召开全院党建工作会

时间安排：在党组冬季扩大会后，2018年1月中上旬
主要目的：深入学习贯彻党的十九大精神，深刻学习领会习近平新时代中国特色社会主义思想，总结十八大以来全院党建工作，研究部署未来五年工作思路和举措，为实现习近平总书记对中科院提出的“三个面向”“四个率先”目标提供坚强政治保证

主要内容：白春礼同志作工作报告；讨论贯彻落实十九大精神的思路举措；就我院党建工作进行部署

参加人员：院党组成员、各分院分党组书记、院属各单位党委书记、院机关党支部书记

会议形式：国科大怀柔校区设立主会场，在全院开设视频点

牵头部门：直属机关党委

9.召开院2018年度工作会议

时间安排：2018年1月中旬

主要目的：学习贯彻党的十九大精神，推进实施“率先行动”计划升级版，为全面建成小康社会和建设社会主义现代化强国提供有力的科技支撑
主要内容：总结2017年工作，部署2018年重点工作

参加人员：院领导、院属各单位、院机关各部门主要负责人

会议形式：国科大怀柔校区设立主会场，在全院开设视频点

牵头部门：办公厅

四、开展多形式、分层次、全覆盖的主题学习教育

聚焦学习贯彻党的十九大精神，以培训、轮训、党课、辅导报告、党校学习、专题研讨等多种形式，开展分层次、全覆盖的主题学习教育，对处级以上党员领导干部进行集中轮训，对党员干部进行系统培训，推动全院各级领导干部和全体党员以十九大精神为指引，提高思想认识、提升政治站位、做好贯彻落实。
10.围绕总书记提出的“八个本领”，做好所局级领导干部专题培训

时间安排：从11月14日开始
主要目的：增强领导干部“八个本领”，提高推动发展、解决问题的能力

主要内容：白春礼、刘伟平同志做专题报告，对贯彻落实十九大精神、增强“八个本领”提要求；后续组织系列专题培训报告
参加人员：全院所局级领导干部、党支部书记

牵头部门：直属机关党委、人事局

11.分期分批开展处级以上领导干部和党支部书记学习十九大精神轮训

时间安排：2017年11月至2018年6月

主要目的：突出抓好全院处级以上领导干部和党支部书记十九大精神的学习，切实学懂弄通做实
主要内容：学习党的十九大精神，结合单位工作实际，研讨贯彻落实的具体举措

牵头部门（单位）：人事局、直属机关党委、各分院分党组、院党校

12.院党校把学习贯彻党的十九大精神作为干部培训的主要内容

时间安排：11月开始
主要目的：用党的十九大精神武装头脑、指导实践

主要内容：在党校各类主体班次中，把学习贯彻党的十九大精神列为必修内容

牵头部门（单位）：直属机关党委、人事局、院党校
13.各分院分党组、院属各单位党委、党支部组织开展专题辅导培训报告

时间安排：11月至12月底

主要目的：面向全体党员开展多形式、分层次、全覆盖的学习培训，引导全体党员原原本本、原汁原味学习领会党的十九大精神

主要内容：邀请有关专家或党员领导干部做专题辅导培训报告，支部通过“三会一课”、主题党日等开展学习研讨

牵头部门（单位）：各分院分党组、院属各单位党委

14.按照中央要求，深入组织开展“不忘初心、牢记使命”主题教育

时间安排：2017年11月至2018年12月

主要目的：用习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑，不忘初心，牢记使命

主要内容：认真落实中央主题教育有关安排和要求，引导广大党员干部不忘初心，牢记使命，将中央的要求和部署贯穿到科技创新工作的各个方面

牵头部门（单位）：直属机关党委、各分院分党组、院属各单位党委

五、全方位做好信息宣传工作

15.及时上报我院干部职工学习十九大精神心得体会及学习贯彻情况

时间安排：10月18日开始

主要目的：全面准确及时反映院党组、院属各单位学习贯彻落实十九大精神情况

主要内容：及时向中办、国办、中组部、中央国家机关工委等上报我院干部职工学习贯彻情况和舆情反映，向有关媒体推送领导干部撰写的学习体会

牵头部门：直属机关党委、科学传播局、办公厅
16.院内相关媒体开设学习贯彻十九大精神专栏

时间安排：10月18日开始

主要目的：吸引干部职工积极参与，形成学习宣传贯彻党的十九大精神的浓厚氛围

主要内容：在《中国科学报》、院网站、《科苑人》、直属机关党委网站等院内媒体开设学习贯彻十九大精神专栏，及时宣传全院学习贯彻十九大精神的动态，刊发我院十九大代表、知名科学家、党员干部和一线干部职工的学习体会文章

牵头部门：科学传播局、直属机关党委

17.将学习南仁东先进事迹活动推向深入

时间安排：10月开始
主要目的：宣传南仁东的爱国情怀、科学精神、高尚情操和杰出品格，引导全院干部职工不忘初心，牢记使命，贯彻落实好十九大各项部署

主要内容：举办南仁东先进事迹报告会，进行先进事迹文学创作，院属各单位开展系列学习活动

牵头部门：科学传播局、直属机关党委、人事局
18.发现和宣传学习贯彻十九大精神的先进典型
时间安排：10月18日开始

主要目的：宣传学习贯彻的具体举措和实际行动，反映学习贯彻的典型事迹和良好风貌，加强经验交流，促进整体工作

主要内容：注重发现典型，及时宣传各单位学习贯彻十九大精神体会认识深刻、学习广泛深入、落实富有成效的先进集体和个人，做好优秀典型的经验交流和宣传上报
牵头部门：直属机关党委、科学传播局
	中国科学院直属机关党委
	2017年11月7日印发

 4
 5